
 

 

 

 
 

 

 

 

绍兴越信环保科技有限公司  

新建年处理 5 万吨废盐渣资源化利用处置  

工程项目变动情况分析报告  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：绍兴越信环保科技有限公司 

编制日期：二 O 二五年十二月



 

 

 

  



 

 

 

 

项目名称：新建年处理 5 万吨废盐渣资源化利用处置工程项目变动情 

况分析报告  

委托单位：绍兴越信环保科技有限公司 

编制单位：浙江联强环境工程技术有限公司 

 

 

[...]
暂存于仓库的废盐通过叉车运送至进料间混料机中，废盐在其中进行混合，混合的废盐

用吨袋包装后，通过行车吊送入进料仓中，在仓下方设置破碎机，在破碎机中经破碎后的废

盐落入下方双螺旋输送机，然后进入斗提机，经斗提机提升至热解炉前端 1 号双螺旋输送

机，再经 2 号双螺旋输送机，将废盐输送入热解炉。 

②废盐的炭化热解 

废盐经输送装置送入热解单元，废盐热解单元设置 2 套热解炉。废盐的热解过程是在

500℃左右、缺氧条件下，使废盐中的有机物产生不完全氧化，分解为 CH4、CO、H2 和灰

渣。由于反应温度低，不易产生二噁英类物质。热解装置采用回转式热解炉。 

废盐的炭化热解系统包括输料系统、热解炉、燃烧系统、尾气处理系统。 

A 热解反应过程 



绍兴越信环保科技有限公司新建年处理 5 万吨废盐渣资源化利用处置工程项目变动情况分析报告 

浙江联强环境工程技术有限公司              9              电话：0571-22867118 

废盐热解系统设计两段热解：废盐于第一级热解炉内被加热至 300℃，该过程主要进行

废盐中水分的蒸发汽化以及废盐的预热解，第一级热解炉停留时间 30min，经过第一级热解

炉的处理后，废盐由第一级热解炉经密闭管道落入第二级热解炉内，继续加热至 550～

600℃，进行深度热解，热解停留时间 50~60min。 

废盐热解过程产生可燃气及灰渣，特别是温度较高情况下，废盐中有机成分的 50%以上

都转化成气态产物。这些产品以 CH4、CO、H2 为主，其热值高达 6.37×103～1.021×104kJ／

kg。由于废盐属于危废，因此热解气无法直接利用，由于执行危废焚烧标准的要求，必须进

行二燃处理，使其中的有毒气体充分燃烧为二氧化碳和水。 

B 热解设备 

本工程采用回转式热解炉对废盐进行炭化热解处理。 

回转式热解炉是在无氧或缺氧条件下对有机物进行中温热解，由于该过程是在还原性气

氛中进行，可避免产生二噁英，具有热解效率高、设备简单、炭渣产量低的特点。 

回转式热解炉可根据物料的理化性能调节物料热解的停留时间，设计采用最佳转速运

行，充分保证热解效率，配变频调速电机，采用变频调速。 

C 输料系统 

采用螺旋送料结构，配变频调速电机，出料系统同样采用螺旋送料结构。 

D 燃烧系统 

燃烧系统即燃烧机，用于为热解炉提供热量。燃烧机采用进口燃烧机。燃料采用天然

气。燃烧腔内部采用耐火材料垒砌，中间采用型钢作框架，并附有保温层，外部采用彩钢板

封闭。 

③废盐的溶解过滤 

废盐经回转式热解炉热解炭化后，废盐中的有机物被去除，得到含少量灰渣的无机盐。

将热解系统得到的含炭无机盐溶解于水中，并通过浸没式超滤工艺滤除炭渣后，得到浓盐

水。溶解过滤单元设置溶盐池+混凝沉淀池+浸没式超滤池，通过投加混凝剂等，去除悬浮物

及其他可能存在的杂离子。 

经混凝沉淀、浸没式超滤后，得到洁净的浓盐水后进入现有 2 套蒸发结晶系统。滤出的

分盐污泥经脱水后委托有资质的单位进行处置。 

④工业盐精制过程 

结合废盐种类（主要为氯化钠、硫酸钠废盐），企业目前采用 MVR 蒸发结晶法进行混

合无机盐的分离，与原环评对比取消了纳滤工艺。 

企业蒸发结晶原理如下： 

进入蒸发器的高盐水通过蒸汽或电热器加热至沸腾，浓盐水中的水分逐渐蒸发成水蒸

汽，水蒸气经冷却后重新凝结成水而重复利用，废水中的溶解性固体被截留在蒸残液中，随



绍兴越信环保科技有限公司新建年处理 5 万吨废盐渣资源化利用处置工程项目变动情况分析报告 

浙江联强环境工程技术有限公司              10              电话：0571-22867118 

着浓缩倍数的提高，最终以晶体形式析出。 

氯化钠和硫酸钠的分离，主要利用的是氯化钠和硫酸钠在不同温度下溶解度差异较大的

特性。氯化钠的溶解随温度变化极小（0℃时约 35.7g/100g 水，100℃时约 39.8g/100g 水），

适合通过蒸发水分结晶，而硫酸钠溶解度随温度变化显著，且存在 32.4℃的转折点，低于

32.4℃时，以十水硫酸钠（Na2SO4·10H2O）形式存在，溶解度随温度升高而增加（0℃时约

4.9g/100g 水，32.4℃时约 52.2g/100g 水）；高于 32.4℃时，以无水硫酸钠（Na2SO4）形式存

在，溶解度随温度升高而降低，（100℃时约 42.5g/100g 水）。 

①预处理后的原料液经预热器加热至 60-80℃（高于 32.4℃），进入 MVR 蒸发器。在蒸

发器内，溶液被加热蒸发，水分逐渐减少，浓度升高，高温（60-80℃）下，Na₂SO₄以无水

形式存在，溶解度较低，当溶液中 Na₂SO₄浓度超过该温度下的溶解度时，会优先达到过饱

和状态，结晶析出，NaCl 因溶解度随温度变化小，此时浓度未达饱和，仍溶解在溶液中。 

②将步骤①的母液（NaCl 浓度较高）进入 MVR 蒸发器，控制温度在 30℃以下，继续

蒸发水分，低温下 Na₂SO₄以十水合物形式存在，溶解度较高，剩余的 Na₂SO₄仍溶解在溶液

中，不结晶；NaCl 溶解度随温度变化小，通过继续蒸发水分，其浓度超过溶解度，达到过

饱和状态，结晶析出。含 NaCl 结晶的悬浮液经离心机分离，得到 NaCl 晶体，剩余母液

（含未结晶的 NaCl 和 Na₂SO₄）作为循环液返回步骤 1 的原料系统。长期循环会导致杂质积

累，需定期排放少量废母液，防止杂质浓度过高影响结晶盐纯度或导致设备结垢，废母液杂

盐委托有资质的单位处置。 

2.3 现有工程产污环节及本次变动涉及的产污环节 

现有工程产污环节见表 2.3-1。 



绍兴越信环保科技有限公司新建年处理 5 万吨废盐渣资源化利用处置工程项目变动情况分析报告 

浙江联强环境工程技术有限公司              11              电话：0571-22867118 

表 2.3-1  现有工程产污环节一览表 

污染类型 产生部位 种类 主要污染因子 

废气 

废盐渣贮存库 贮存废气 
非甲烷总烃、氨、硫化氢、氯化氢、臭

气浓度 

盐酸储罐 大小呼吸口废气 氯化氢 

热解炉 热解烟气 

颗粒物、一氧化碳、氮氧化物、二氧化
硫、氟化氢、氯化氢、铊及其化合物、
镉及其化合物、铅及其化合物、砷及其
化合物、铬及其化合物、锡、锑、铜、
锰、镍、钴及其化合物、二噁英类、逃

逸氨 

废水 

余热锅炉 余热锅炉排污水 CODCr 

蒸发结晶系统 蒸发冷凝水 / 

循环冷却系统 循环冷却排污水 CODCr、SS 

三级碱洗塔 尾气洗涤废水 CODCr、NH3-N、Pb、As、Cd、Cr、SS 

地面冲洗 地面拖洗废水 
CODCr、NH3-N、Pb、As、Cd、Cr、

SS、AOX 

软水制备 软水制备废水 SS 

/ 初期雨水 
CODCr、NH3-N、Pb、As、Cd、Cr、

SS、 

/ 生活污水 CODCr、NH3-N 

噪声 
压滤机、各类风机、水泵

等 
Laeq LAeq 

固废 

热解系统 

废耐火材料 破损耐火砖 

灰渣 重金属等 

废布袋 重金属等 

废SCR催化剂 重金属、五氧化二钒等 

化盐蒸发结晶系统 

分盐污泥 重金属、污泥 

杂盐 重金属、废盐 

MBR废膜 重金属等 

公用系统 

废水处理污泥 重金属、污泥 

废盐包装袋 废盐、废含内衬包装袋 

化验室废物 实验室废液、废试剂（瓶）等 

废包装材料 一般化学品的包装原材料 

废离子交换树脂 废树脂 

废旧劳保用品 废油等 

生活垃圾 纸屑、果皮等 



绍兴越信环保科技有限公司新建年处理 5 万吨废盐渣资源化利用处置工程项目变动情况分析报告 

浙江联强环境工程技术有限公司              12              电话：0571-22867118 

2.4 现有项目污染物治理措施 

2.4.1 废气治理措施 

企业现有项目废气治理措施见下表。 

表 2.4-1  现有项目废气污染防治措施 

污染源 环评及批复防治措施 验收防治措施 实际防治措施 

热解烟
气 

经“二燃室+余热锅炉
+SNCR脱硝器+急冷塔+干
式反应塔+布袋除尘器+SCR

反应器+三级碱洗塔+活性炭
吸附箱”后经一根50m排气

筒排放。 

热解废气经“二燃室+ SNCR脱硝器+

余热锅炉+急冷塔+干式反应塔+活性
炭喷射+布袋除尘器+SCR反应器+三
级碱洗塔” 后经一根50m排气筒
DA001排放。 

与验收一致 

盐渣储
存仓库
废气 

废气经车间整体收集后经过
二级活性炭后，通过一根

20m高排气筒排放。 

1、生产车间内西侧废盐渣贮存库和
二次危废贮存库废气收集后经“干式
过滤器+二级活性炭吸附装置”处理
后经一根20m高排气筒DA002排放； 

2、生产车间内东侧废盐渣贮存库废
气收集后经“干式过滤器+二级活性
炭吸附装置”处理后经一根20m高排
气筒DA003排放。 

与验收一致 

大小呼
吸口废
气 

盐酸储罐需要通入液碱吸收
液，硫酸储罐需要通入液碱
吸收液，从而减少无组织排

放。 

盐酸储罐通入液碱吸收液，无硫酸
储罐。 

与验收一致 

化验室
废气 

/ / 

经碱喷淋+活性炭吸附
处理后经一根20m高排

气筒排放。 

2.4.2 废水治理措施 

企业现有项目废水治理措施见下表。 

表 2.4-2   现有项目废水污染防治措施 

污染源 环评及批复防治措施 验收防治措施 
实际防治
措施 

余热锅炉
排水 

落实雨污分流、清污分流，
废水主要有余热锅炉排水、
尾气洗涤废水、蒸发冷凝
水、蒸汽冷凝水以及员工生
活污水等。含总镍、总铬等
一类重金属的尾气洗涤废水
在车间单独收集处理，各类
废水分类收集，生产废水经
“混凝沉淀+水解酸化+接触
氧化+二沉池”处理达标和
其他生活污水一起汇集达标
排入市政截污管网，送绍兴
水处理发展有限公司处理。 

雨污分流。厂区北侧建有处理能力为40m3/d的
污水处理站。 

①余热锅炉排污水、软水制备浓水用于溶盐池
补水，不外排； 

②尾气洗涤废水车间内单独收集经污水站“混
凝沉淀+芬顿氧化+活性炭吸附”处理达标后纳
管； 

③蒸发冷凝水和蒸汽冷凝水回用各工段补水，
不外排； 

④地面拖洗废水收集后至缓冲池后喷入热解炉
内； 

⑤生活污水经化粪池预处理后纳管排放； 

⑥初期雨水排至初期雨水池沉淀后送至厂区溶
盐池用作补水，后期洁净雨水纳入厂区北侧市
政雨水管网。 

废水排放口已配备在线监测设备，目前未与环
保局联网。 

与验收一
致 

尾气洗涤
废水 

制水浓水 

地面拖洗
废水 

生活污水 

2.4.2.1 废水处理站工艺 

根据环评报告，企业现有项目产生的含总镍、总铬等一类重金属的尾气洗涤废水经车间



绍兴越信环保科技有限公司新建年处理 5 万吨废盐渣资源化利用处置工程项目变动情况分析报告 

浙江联强环境工程技术有限公司              13              电话：0571-22867118 

内单独收集经“混凝沉淀+水解酸化+接触氧化+二沉池”处理达标后接入市政截污管网，送绍

兴水处理发展有限公司处理。 

根据验收报告和现场踏勘，企业已在厂区北侧建设 1 套废水处理系统，设计处理能力为

40m3/d，尾气洗涤废水经储罐收集后经“一体化絮凝沉淀池+中间水箱+芬顿反应器+中和池+

活性炭吸附”处理后达标纳管排放，污水处理工艺见下图。 

调节罐 絮凝沉淀 芬顿氧化 中和 活性炭过滤

废水总排口

尾气洗涤废水

（单独收集）

生活污水 化粪池
 

图 2.4-1  现有废水处理系统工艺流程图 

2.4.3 噪声治理措施 

企业现有项目噪声治理措施见下表。 

表 2.4-3   现有项目噪声污染防治措施 

环评防治措施 
验收防治措

施 

实际防治措
施 

⑴对噪声较大的车间应在其内壁和顶部敷设吸声材料，窗采用双层铝固
定窗，门采用双道隔声门，以防噪声对工作环境的影响。 

⑵根据调查研究，1毫米厚度钢板隔声量在10dB，因此要求采用1毫米以
上的钢板做隔声罩。此外，为减少隔声罩与罩壁产生共振与吻合效应，
在罩壁内应粘衬薄橡胶层，以增加阻尼效果。 

⑶对于风机类设备的进出口管道，以及因工艺需要排气放空的管线，采
取适当消音措施，减少气流脉动噪声。较大型机泵类设备还应加装防振
垫片，减少振动引起的噪声。风机进出口安装匹配的消声器。 

⑷加强设备的维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常
运转时产生的高噪声现象。 

⑸在工程设计、设备选型、管线设计、隔声消声设计时要严格按照《工
业企业噪声控制设计规范》GBJ87-85的要求进行，严把工程质量关。 

⑹在厂区周围设置一定高度的围墙，减少对厂界环境的影响，厂区内种
植一定数量的乔木和灌木林，既美化环境又减轻声污染。 

⑺采用“闹静分开”和合理布局的设施原则，尽量将高噪声源远离噪声敏
感区域，可设置一些仓库或封闭式围墙作分隔，并加强厂界四周的绿
化。 

⑻为减轻项目原辅材料运输过程中车辆噪声对其集中通过区域的影响，
建议厂方对运输车辆加强管理和维护，保持车辆有良好的车况，要求机
动车驾驶人员经过噪声敏感区地段限制车速，禁止鸣笛，尽量避免夜间
运输。 

与环评一
致。 

与验收一致 

2.4.4 固废防治措施 

2.4.4.1 固废、副产贮存场所 

企业现有产品盐仓库位于生产车间东南角，占地面积约 568m2。企业现有 2 座原料废盐

贮存库和 1 座二次危废贮存库，具体规格和贮存危废类别详见下表。 



绍兴越信环保科技有限公司新建年处理 5 万吨废盐渣资源化利用处置工程项目变动情况分析报告 

浙江联强环境工程技术有限公司              14              电话：0571-22867118 

表 2.4-4  现有危废暂存间概况表 

序号 名称 数量 面积m2 位置 封闭情况 贮存危废种类 

1 
原料废盐贮存库

（1#） 